Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

EDITAL N.º 134/2025-PEN

CERTIDÃO
Certificamos que o presente documento
foi publicado no site www.pen.uem.br

no dia 08 de outubro de 2025.
Jefferson Bertucci

 Resultado preliminar do processo de seleção
de estudantes de cursos de licenciatura da
UEM visando o cadastro de reserva para
bolsistas ID no subprojeto do Pibid/UEM,
Geografia, Educação Física – Sede e
Alfabetização: Linguagem Matemática
realizada em atendimento ao Edital n.º
128/2025-PEN.

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso das atribuições

e considerando:
Os editais n.º 128/2025-PEN e n.º 132/2025-PEN.

TORNA PÚBLICA:

1. O resultado preliminar do processo de seleção de estudantes de cursos de

licenciatura da Universidade Estadual de Maringá (UEM) visando o cadastro de reserva para
bolsistas de iniciação à docência (ID) no subprojeto do Programa Institucional de Bolsas de
Iniciação à Docência (Pibid/UEM), realizadas em atendimento ao Edital n.º 128/2025-PEN,
conforme o quadro abaixo:

1.1. SUBPROJETO: Alfabetização Linguagem Matemática

Classificação Candidato

1.  Cleiton da Paixao Silva

2.  Yasmin Victoria Zanetoni da Silva

3.  Isabela Kadlubicski Costa

4.  Mariana Vitoria Marçola

5.  Kecilly Cristina da Cruz Boscarato

6.  Ludmila da Silva Moreira

7.  Lara Valente Rossi

8.  Julia da Cruz Matos

9.  Maria Isabel Henriques

10.  Maria Eduarda Pereira

11.   Mariana Vila Verde Volpato

12.  Rafaela Vedovoto Magi

13.  Sabrina Onofre de Oliveira

14.  Emily Gabriely Montalvão Manchini de Oliveira

15.  Gabriela Schnaider Fonseca

Os professores nomeados pela Portaria n.º 030/2025 – DTP participaram da comissão
de avaliação:

Profa. Dra. Luciana Figueiredo Lacanallo Arrais - Presidente
Profa. Dra. Simone Sartori Jabur – Membro

http://www.pen.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

1.2. SUBPROJETO: EDUCAÇÃO FÍSICA – SEDE

Cadastro de reserva em ordem de classificação:
Classificação Candidato

1.  Manuela Ramos de Oliveira

2.  José Vitor da Silva Hilário

3.  Érica Lais Ferreira Macedo

4.  Jocilene Cristina Alves Godoi

5.  Ana Carolina Alvarenga

6.  Isadora Regina Rocha

7.  Anderson Charles Santos de Souza Lima

Os professores nomeados pela Portaria No 027/2024-DEF participaram da comissão
de avaliação:

Prof. Dr. Antonio Carlos Monteiro de Miranda
Profa. Dra. Vânia de Fátima Matias de Souza

1.3. SUBPROJETO: GEOGRAFIA
Cadastro de reserva em ordem de classificação:
Classificação Candidato

1.  Luis Fernando da Silva de Matos

2.  Talyta Alves Vitor Pereira

3.  Letícia dos Santos Conelheiro

4.  Andrey Vasconcelos da Rocha

Os professores nomeados pela Portaria n.o 016/2024-DGE participaram da comissão
de avaliação:

Prof. Dr. Claudivam Sanches Lopes
Profa. Dra. Maria das Graças de Lima

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 08 de outubro de 2025.

Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco
Pró-Reitor de Ensino

		2025-10-08T14:39:47-0300